
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N.  67/DPE014 del 03.05.2024

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. – ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti 
sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002]. 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE 
ESECUTIVA ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL PROFESSIONISTA ING. 
ANDREA MANENTE. CIG: [B179322B05].

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del
15.07.2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere 
Idrauliche
Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”.
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.
VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023
– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023);
VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale
per il triennio 2023 – 2025.

VISTI:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
- il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 

15.07.2020;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche;
- la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 

2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024);
- la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
- la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2024 – 2026.

PREMESSO CHE:
In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato con 
Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 2025 
delle OO. II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
– Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato a questo 
Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta sui capitoli 
di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non classificate –T.U. 
25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle risorse idriche e 
dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “.



Con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 
Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 
Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 
25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 
dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di Attuazione 
Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno trovano capienza i seguenti interventi di interesse 
aventi ad oggetto:

1. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Salinello – Comuni di Bellante e S. Omero. Riprofilatura 
plano altimetrica e potenziamento arginature. Importo € 240.900,00;

2. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Tronto – Comune di S. Egidio Alla Vibrata. Riprofilatura 
plano altimetrica dell’alveo e sistemazioni spondali. Tratto dal ponte di Pagliare fino al confine con la 
Provincia di Ascoli Piceno. 1° Lotto. Stralcio n. 1. Importo € 240.900,00.

3. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Tordino – Comune di Teramo. Riapertura sezioni di deflusso 
dal ponte S. Gabriele al ponte San Ferdinando. Importo € 120.450,00;

4. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Vomano – Comuni di Pineto e Roseto Degli Abruzzi. 
Ripristino difese spondali e riapertura sezione di deflusso dal ponte della A14 fino al ponte della SS,16. 
1° Lotto. Importo € 240.900,00.

Per la realizzazione degli interventi sopra indicati, ricadenti su finanziamenti di annualità diverse, si è inteso 
procedere in regime di ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art. 54 del DLgs 50/16;
con la determinazione n. DPE014/115 del 15.06.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento, il Progettista il Direttore dei Lavori ed il personale Tecnico e amministrativo di supporto al 
RUP.
Per la realizzazione dell’intervento indicati in regime di Accordo Quadro, con la determinazione n. 
DPE014/118 del 20.06.2023, è stato approvato il progetto definitivo avente ad oggetto: ACCORDO 
QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti sulle aste fluviali 
di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002].
Per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 
118/2011 allegato 4/2, con la determinazione dirigenziale n. DPE014/121 del 21.06.2023 è stata effettuata la 
prenotazione di spesa di € 481.800,00 sul capitolo di spesa n. 152108.5/S, di cui € 240.900,00 sul bilancio 
2023 ed € 240.900,00 sul bilancio 2025.
In esito alla procedura di scelta contraente, con determinazione dirigenziale n. 194/DPE014 del 27.09.2023, 
l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stata affidata all’O.E. O.CI.MA SRL P.I.01165330661, al ribasso 
offerto del 27,052% sull’importo a base d’asta di € 370.654,80 pertanto per un importo netto dei lavori al netto 
del ribasso offerto € 270.385,26 oltre € 6.494,61 per oneri sicurezza, per complessivi € 276.879,87.

VISTA la nota acquisita con prot. RA/40256/24 del 01/02/2024, con la quale l’O.E O.CI.MA SRL, ha 
avanzato, ai sensi dell’art.105 del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., istanza di autorizzazione per l’affidamento di lavori 
in subappalto a favore dell’O. E. MAR APPALTI SRL, con sede legale in Penna Sant’Andrea, Via S.S.150 
n.213 F.ne Val Vomano, Partita IVA 01591590672.
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 56/DPE014 del 05.04.2024 redatta ai 
sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato 
formale avvio alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di Coordinamento Sicurezza 
in fase di progettazione (CSP e di coordinamento sicurezza in fase esecutiva (CSE).
VISTO il comma 2 dell’art. 17 del D.lgs n. 36/23: “… In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
STABILITO l’importo complessivo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare in 
€ 5.274,93, oltre oneri € 211,00 per oneri di cassa al 4% ed € 1.206,90 per IVA al 22%, mediante calcolo 
effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., per complessivi € 6.692,83;
PRESO ATTO che per l’affidamento dei servizi indicati è stato individuato dall’elenco dei professionisti 
costituito presso il Genio Civile di Teramo, l’Ing. ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, nato a Teramo il 
19.09.1973, ivi residente in via Nicola Palma n. 12 Teramo, C.F. MNNNDR73P18L103T, in possesso dei 
necessari requisiti professionali;
CONSIDERATO che questo Servizio, ai sensi dell’art. 22 del Dlgs n. 36/23, ha trasmesso al professionista 
Ing. ANDREA MANENTE mediante la piattaforma digitale certificata Digital PA, il modello DGUE, il 
disciplinare d’incarico ed il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali, invitando il medesimo 
a produrre i documenti richiesti;



PRESO ATTO che per il tramite della medesima piattaforma digitale, il Professionista ha trasmesso il modello 
DGUE ed il disciplinare d’incarico debitamente compilato, unitamente al documento di Patto di Integrità in 
materia di contratti pubblici regionali;
 ESAMINATO il modello DGUE trasmesso dal Professionista, contenente le autodichiarazioni rese ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 445/2000, sul possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 per la stipula di 
contratti pubblici;
VALUTATO di procedere ai sensi dell’art. 52 co. 1 del D.lgs n. 36/23, ad affidare al professionista Ing. 
ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, nato a Teramo il 19.09.1973, ivi residente in via Nicola Palma n. 
12 Teramo, C.F. MNNNDR73P18L103T, i servizi tecnici in oggetto per l’importo del corrispettivo stabilito;
DATO ATTO che le verifiche di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 sulle dichiarazioni rese, saranno effettuate 
con le modalità disciplinate dalla DGR n. 676 del 17.1.2023, così come stabilito dal medesimo art. 52 co. 1 
del D.lgs n. 36/23;
RITENUTO, per l’affidamento delle attività di progettazione dell’intervento in oggetto di procedere: 
– all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs 31 marzo 

2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 a stipulare il contratto a corpo con le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs n. 36/23;
VISTA l’autorizzazione alla spesa di € 6.692,83 rilasciata dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, acquisita 
con prot. n. RA/92246 del 01.03.2024, con la quale si specifica di effettuare l’impegno di spesa sul capitolo 
152108.5/C/2024;
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse;
ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

1. Di affidare al professionista Ing. ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, nato a Teramo il 
19.09.1973, ivi residente in via Nicola Palma n. 12 Teramo, C.F. MNNNDR73P18L103T, i servizi 
tecnici di Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva (CSE) dell’intervento avente ad oggetto: 
“ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. – ACCORDO QUADRO 
LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo ricadenti sulle aste fluviali di 
fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002], per un importo di onorario 
stabilito in € 5.274,93, oltre oneri € 211,00 per oneri di cassa al 4% ed € 1.206,90 per IVA al 22%, per 
complessivi € 6.692,83.

2. Di effettuare l’affidamento dei servizi in oggetto avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

3. Di effettuare l’affidamento sulla base delle dichiarazioni rese in sede di compilazione del modello 
DGE ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, sul possesso dei requisiti per la stipula di contratti 
pubblici, così come previsto dall’art. 52 co. 1 del D.lgs n. 36/23.

4. Di dare atto che le verifiche di cui all’art. 99 del D.lgs. n. 36/23 saranno effettuate con le modalità 
disciplinate dalla DGR n. 676 del 17.1.2023, così come stabilito dal medesimo art. 52 co. 1 del D.lgs 
n. 36/23.

5. Di stipulare il contratto a corpo con le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs n. 36/23.



6. Di dare atto che la somma di € 6.692,83 trova copertura nella prenotazione di spesa effettuata con la 
determinazione dirigenziale n. DPE014/121 del 21.06.2023 per complessivi € 481.800,00 sul capitolo 
di spesa n. 152108.5/S, di cui € 240.900,00 sul bilancio 2023 ed € 240.900,00 sul bilancio 2025.

7. Di effettuare l’impegno di spesa € 6.692,83 a favore del professionista Ing. ANDREA MANENTE sul 
capitolo di spesa n. 152108.5/C/2024, così come indicato dal Servizio Difesa del Suolo DPE013 con 
nota prot. n. RA/92246 del 01.03.2024.

8. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato.
9. Di trasmettere il presente atto al DPB014 per l’adozione dei provvedimenti di competenza.
10. Contro il presente provvedimento, come prevede l’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 90 n. 241 e 

successive modifiche e integrazioni, è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data del presente atto o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra.

11. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs 33/2013.

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 Ing. Luca Iagnemma

(Firmato digitalmente)


		2024-05-08T07:42:34+0000




